
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 133 del 05-07-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.298 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 133 DEL 05-07-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Affidamento servizi di architettura e ingegneria di Direzione Lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, Contabilità e supporto al 

R.U.P. nelle fasi espletamento gara ed esecuzione dei lavori dell'intervento 

"Sistemazione del versante in frana su Strada Comunale di Costafiore" allo Studio 

AREA PROGETTI ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI - 

DOTT.ING. ROBERTO REGNI - CIG: 8818745298 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- l’intero territorio comunale è stato duramente colpito dagli eventi sismici dell’anno 2016 e 

successivi che hanno di fatto reso inagibili la maggior parte degli edifici pubblici e privati; 

- a seguito dell’evento sismico con epicentro a Muccia del 10 aprile 2018, verificatosi in 

concomitanza di un periodo particolarmente piovoso, si sono innescati movimenti franosi del 

versante attraversato dalla strada di collegamento del Comune alla frazione Costafiore, che hanno 

interessato il tratto iniziale della medesima via di collegamento denominata appunto “Strada di 

Costafiore”; 

- il Comune di Muccia, con procedimento di somma urgenza, ha provveduto alla rimozione di parte 

del materiale franato a al successivo rifacimento provvisorio della massicciata, di un tratto stradale 

di circa un centinaio di metri, dell’unica via di accesso alla frazione transitabile da mezzi pesanti e 

di soccorso; 

- tutt’ora si manifestano piccoli movimenti che evidenziano la mancanza di un equilibrio stabile del 

versante; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 133 del 05-07-2021   

-  pag. 2  - 

RITENUTO necessario procedere con opere di sostegno e stabilizzazione del volume di terreno 

interessato dai movimenti e successivamente al rifacimento definitivo della strada comunale; 

 

RICHIAMATA la nota prot. 41561/2019-TERAG18_SM del Dipartimento di Protezione Civile – 

Struttura di missione “Sisma Centro Italia” pervenuta al protocollo comunale in data 08/08/2019 n. 

0006032 circa gli esiti del sopralluogo del 23/07/2019 per la valutazione del dissesto sovrastante l’area 

SAE di Pian di Giove; 

 

VISTA l’OCDPC n.489/2017 art.3 che reca “Ulteriori disposizioni concernenti il decreto legislativo n. 

50/2016 per attività e interventi urgenti” atteso che le opere di urbanizzazione sopra esposte sono 

propedeutiche alle aree SAE del Comune di Muccia dove si è trasferita tutta la popolazione residente; 

 

RICHIAMATE INTEGRALMENTE: 

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 77 

del 15/05/2020 con la quale è stato conferito l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva 

dell’intervento di “Sistemazione del versante in frana su Strada Comunale di Costafiore” allo 

studio AREA PROGETTI ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI – DOTT. ING. 

ROBERTO REGNI, con sede in via della Gabbia n.7 – 06123 Perugia, per l’importo di €. 

34.852,40 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per complessivi €. 44.220,73; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 48 

del 06/03/2021 di conclusione positiva della conferenza dei servizi decisoria in forma semplificata 

ed in modalità asincrona volta all’acquisizione dei parere/nulla osta necessari ai fini 

dell’approvazione del progetto definitivo/esecutivo di “Sistemazione del versante in frana su 

Strada Comunale di Costafiore”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento di “Sistemazione del versante in frana su Strada Comunale di 

Costafiore, ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di 

pubblica utilità dell’opera, dell’importo complessivo di €. 1.150.000,00, di cui €. 715.142,31 per 

lavori ed €. 434.857,69 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000: 

- il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente atto è quello di procedere 

all'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e supporto al RUP nelle fasi di espletamento della gara 

ed esecuzione dei lavori di “Sistemazione del versante in frana su Strada Comunale di Costafiore”; 

- si procederà mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi dell’art.36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, come modificato dal 

D.L. 76/2020 trasformato con modificazioni in Legge n. 120/2020, e successivamente dal D.L. 

77/2021, art. 51, comma 2 che prevede “…affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di architettura e l’attività di 

progettazione di importo inferiore ad €. 139.000,00…” 

 

VISTO il Quadro Tecnico Economico di Progetto nel quale, tra le somme a disposizione 

dell’amministrazione, è stata prevista la somma di €. 59.276,90 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per i 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 133 del 05-07-2021   

-  pag. 3  - 

servizi di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, supporto al 

RUP in fase di espletamento della gara ed esecuzione dei lavori; 

 

VERIFICATA la carenza/indisponibilità nell’organico dell’ufficio tecnico di figure professionali con 

competenza ed esperienza specifiche a tale scopo; 

 

RITENUTO opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016, così come 

modificato dalla D.L. 76/2020 trasformato in Legge n. 120/2020 e dal D.L. 77/2021, il servizio di 

architettura e ingegneria di direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

contabilità, supporto al RUP nelle fasi di espletamento della gara ed esecuzione dei lavori 

dell’intervento di “Sistemazione del versante in frana su Strada Comunale di Costafiore” allo Studio 

AREA PROGETTI ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI – DOTT. ING. ROBERTO 

REGNI con sede in Via della gabbia n.7 – 06123 – Perugia – P.Iva 01808770547 – 

PEC:marco.balducci@ingpec.eu, in quanto in possesso della necessaria professionalità ed esperienza 

oltreché soggetto incaricato della redazione del progetto definitivo/esecutivo dell’intervento; 

 

ACCERTATO che il Dott. Ing. Marco Balducci (BLDMRC57T03G478S) e il Dott. Ing. Roberto Regni 

(RGNRRT58E30G478X) quali componenti dello Studio AREA PROGETTI ASSOCIATI DOTT. 

ING. MARCO BALDUCCI – DOTT. ING. ROBERTO REGNI: 

- risultano essere in regola con gli adempimenti contributivi come da certificati di regolarità 

contributiva, protocolli Inarcassa n.1199026.03-07-2021 e n. 1199034.03-07-2021, pervenuti al 

protocollo comunale in data 03/07/2021 rispettivamente al prot. 4842 e prot. 4844; 

- risultano iscritti nell’ Elenco Speciale dei Professionisti abilitati ex art. 34, commi D.L. 189/2016 

(Elenco professionisti sisma 2016); 

 

DATO ATTO CHE: l'acquisto del servizio in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 217/2010 e 

che pertanto è stato acquisito il seguente CIG: 8818745298; 

 

RITENUTO necessario prevedere idoneo impegno di spesa per un importo di €. 59.276,90 oltre 

CNPAIA 4% e IVA 22%, per complessivi €. 75.210,53 al capitolo 2684/12 “Frana Strada Comunale 

Costafiore”, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999, del bilancio anno 2021, che conserva in atto la 

necessaria disponibilità; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 

174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dai 

Responsabili di Servizio, attraverso appositi pareri; 
 

CONSIDERATO che il soggetto affidatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata 

presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 

dedicato come da modulo in atti depositato; 

 

RICHIAMATI: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 133 del 05-07-2021   

-  pag. 4  - 

- Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e 

ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36 co.2 lett. a); 

- il D.L. 76/2020 convertito con modificazione il Legge n. 120/2020; 

- il D.L. 77/2021, art. 51, comma 2; 

- lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che la procedura individuata è l'affidamento diretto senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art.36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e da D.L. 

77/2021; 

3. DI CONFERIRE l’incarico per il servizio di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, contabilità, supporto al RUP in fase di espletamento della gara ed 

esecuzione dei lavori di “Sistemazione del versante in frana su Strada Comunale di 

Costafiore”, allo Studio AREA PROGETTI ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI 

– DOTT. ING. ROBERTO REGNI con sede in Via della gabbia n.7 – 06123 – Perugia – P.Iva 

01808770547 – PEC: marco.balducci@ingpec.eu, per l’importo di € 59.276,90 oltre CNPAIA 

4% e IVA 22%, per complessivi €. 75.210,53; 

4. DI DARE ATTO che il ruolo di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione verrà svolto dall’Ing. Marco Balducci; 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 59.276,90 oltre CNPAIA 4% e Iva al 22% per complessivi € 

75.210,53 al Cap. 2684/12 “Frana Strada Comunale Costafiore”, Codice di Bilancio 01.05-

2.05.99.99.999, del bilancio anno 2021; 

6. DI PROVVEDERE successivamente alla rendicontazione della spesa alla Regione Marche 

tenuto conto che l’intervento in oggetto è riconducibile alla tipologia di opere di urbanizzazione 

al servizio di strutture di emergenza, la cui spesa viene autorizzata ai sensi dell’OCDP 489/2017 

e viene attribuita della Contabilità Speciale 6023 relativa al sisma 2016 

7. DI DARE ATTO CHE il servizio in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 

217/2010 e che pertanto è stato acquisito il seguente CIG: 8818745298; 

mailto:marco.balducci@ingpec.eu


 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 133 del 05-07-2021   

-  pag. 5  - 

8. DI DARE ATTO che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate 

dall’aggiudicatario a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi 

equivalente ad una convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da 

registrazione fiscale a norma del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 

e successive modifiche, soggetta a registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 

della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso 

d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione saranno a carico del Professionista; 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. è il sottoscritto geom. Piccioni Marco quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

– Ambiente – Gestione manutenzioni beni, dotato del necessario inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura dell’Ente e di competenze professionali adeguate e che non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 relativamente al presente 

atto, nonché obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e di non trovarsi, con 

riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno 

rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni.  

10. DI DARE ATTO CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, 

comma 1, del d.lgs. 267/2000 del regolamento comunale sui controlli interni; 

11. DI DARE ATTO CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 

12. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 133 del 05-07-2021   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 05-07-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   246 del 

05-07-2021 

 

 

Muccia, 05-07-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 05-07-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 05-07-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

